p) A zsidok. A jobbdgyok.

37. Hkv. IIL r. 36. sz. Item quamquam ex parte Judaeorum,
non sit instituti mei quicquam annotere ; cum Judaei varia et diversa
habere dignoscantur, super eorum legibus privilegia, plerisque in

“locis saluti contraria, et alias perniciosum videatur de usuris judicare.

38. Hkv. IIl. r. 30. cz. 7. § Per hoc tamen non est400
intelligendum, ut haereditas per rusticum cuipiam legata vel
vendita, jure perpetuo a domino terrestri alienari possit: nam
rusticus praeter laboris mercedem, et praemium, in terris domini
sui, quantum ad perpetuitatem, nihil juris habet: sed totius
terrae proprietas, ad dominum terrestrem spectat, et pertinet. 405

39. Hkv. IIl. r. 27. cz. 1. § Nam quilibet rusticus, et
impossessionatus homo, cum suo juramento unum florenum,
centum denarios valentem, et non plures recipere potest, et ex
consequenti; ad majus sacramento suo nec expurgare, nec
condemnare quemquam poterit. 410

40. 1298 : LXX. t.-cz. Item: quilibet rusticus seu jobagio
alicujus Nobilis, si voluerit, de possessione Domini sui habita
licentia, et justo, ac consveto suo Terragio persoluto, ad
possessionem alterius Nobilis, vel alias, quo ei placuerit, cum
omnibus suis rebus, libere, causa commorandi, transfere valeat. 415

41. 1514 : XIV. t.-cz. Quamquam omnes rustici, qui adversus
dominos eorum naturales insurrexerunt, tanquam proditores, capitali
poena essent plectendi: ne tamen tanti sanguinis effusio adhuc
sequaturetomnisrusticitas (sinequanobilitas parumvalet) deleatur. ..
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©)
Az Bsiség.

1 42. 1351. dec. bev. 11. §. Excepto solummodo uno
articulo, praenotato, de eodem privilegio, excluso, eo videlicet:
,Quod nobiles homines, siné haerede decedentes, possint, et
queant ecclesiis, vel aliis quibus volunt, in vita, vel in morte

5 dare, et legare, possessiones, eorum vendere, vel alienare.* Imo
ad ista facienda nullam penitus habeant facultatem, sed inter
fratres proximos, et in generationes eorundem ipsorum posses-
siones, de jure et legitime, pure, et simpliciter, absque contra-
dictione aliquali, devolvantur.

D)
A koronazids. Az eskil.

1 43. Monumenta Vaticana Hungariae. Ser. 1. Tom. 2.
304—307. 1. (1309.) In nomine Domini amen. Anno eiusdém
a nativitate MCCC. nono, die XV. mensis lunii, pontificatus
domini Clementis pape V. anno quarto, in maiori ecclesia
sancte Marie de castro Budensi; Vesprimiensis diocesis, reve-
rendo in Christo patre et domino, domino fratre Gentili, tituli
sancti Martini in montibus presbytero cardinali, apostolice sedis
legato iuxta maius alfare ipsius ecclesie sancte Marie sedente, ac
venerabilibus in Christo patribus, dominis T(homa) Strigoniensi

10 archiepiscopo ad coronacionis magnifici principis domini Caroli,
Ungarie regis illustris et missarum solennia celebranda ante
ipsum altare sfanfe parato et V(incencio) Colocensi archiepiscopo,
E(merico) Varadiensi et I(oanne) Nitriensi episcopi eidem
Strigoniensi archiepiscopo assisfentibus, Seraphino preposito

15 Posoniensi in diaconatus et Michaele canonico Strigoniénsi in
subdiaconatus ordinibus prefato Strigonienisi archiepiscopo
administrantibus, ac lohanne preposito, Johanne cantore, Colino
ctistode, Petro, Stephano, Paulo, lacobo, lohatine et Nicolao
canonicis ecclesie Albensis dicte Vesprimiensis diocesis regalia

20 paramenta, ut moris est, supra altare ipsum preparantibus, necnon
magnificis et nobilibus vitis, Ungarie regni baronibus, videlicet
Homodeo palatino pro se et filiis suis, Dominico magistro pto
se et fratribus suis Cocos et Lozcho, Demitrio magistro filio
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Niolai et Philippo de Sahcto Gefolde pro se¢ et pro Matheo
palatino de géfiete Chaak, Stephano filio Bagun dé Posega,
Aladaro dé Fofro, Petto et Matco filiis Stephani de gefiere
Chidak, Betea magistio pro sé et pro fratribus suis, magistro
Dyonisio Aynardi et ffiagistto Benedicto pfo se et pro magistro
Ugtino agistro tavarnicordm domini regis Ungarie predicti
Ladislab Wernierii comité Biidensi ac venerabili it Christo patre
fratré P(etro) atchiepiscopo Spalatensi pro Paiilo bano Croatorum
¢f Boshe, domino Nicolao postillato ad ectlesiamn Jaufiensem
pro magistro Henrico bano Sclavonie et pro magistro Nicolao
ciisdeti magistri Henrici nepote, et Petro archidiacono de
Chastha in écclésia Zagrabieiisi pro Stephano, lvano et Radislao
filiis Bobonich, magnis coriiitibits Sclavonie ante altare predietum
adstaritibus, in prefata qitoque ecclesia saricte Marié venerabilibus
ifi Cliristo patribus M(attino) Agriensi, Abba Vaciensi, P(etro)
Quingueecclesiensi, B(eredicto) Vesprimiensi, A(uglistino) Zagra-
biensi, B(enedicto) Cenadiensi, L(adislao) Sirmiensi et G(regorio)
Bostierisi episcopis ac P. Scepisiénsi preposito aliisqtie prelatis
et clericis religiosis et secularibiis; mifiistro Minoriim et prioribus
Predicatorum et Heremitariti saneti Atigustini provificialibus et
aliorum ordifium fratribus; nobilibus insuper, tivibus et popii-
laribus civitatum, castroriim et villarum atdie locorum reghi
Ungatiaé in multitudine copiosa presentibus; ptaefatus dominus
Claroliis) Ungarie rex, i mafiiblis prefati Strigoniensis archi-
episcopi et mei notarii infrascripti libriimm teneéncium flexis genibus
ante altare predictum et coram €odem Strigoniensi archiepiscopo,
tactis et osculatis sacrosanctis evangeliis infrascriptd primo
litteraliter lecta, deinde in Ungaried exposita per sepedictum
Strigoniensém  archiepiscopum invioldbiliter servare iuravit;
videlicet :

Deo siibdi, legi eius obsequi, fidem Catholicam, quam
dfiiversalis Romana mater ecclesia predicat et docet, tenere et
eanidemn ecclesidii Romanami et prefatam sancte Marie et sancti
Adalberti ceterasqué écclesids in dicione sibi credita cotistitutas
et earum episcopos et prelatos, cum ommibus illis legitine
subiectis et ex Deo sibi creditis secundum Deum commendare,
honorare et defendere. Papam Romanum, et legatos ipsius
ecclesie Romane non impugnare sed pocius defendere, eiusque
ecclesie Romane iura non ledere, nec terras ad ipsam pertinentes,
vel statuta seu ordinamenta ipsius in eisdem terris scienter
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violare. Regnum sibi commissum et iura regalia non minuere
65nec alienare, sed pocius augere et male alienata hactenus
secundum datam sibi graciam ad ius pristinum revocare.

Nobiles regni sui Ungarie in approbato et antiquo iure suo
servare, atque a tyrampnorum oppressione eripere. Legitimo
coniugio tantum uti et contentum esse, dicente Scriptura:

70 Relinquet vir patrem et matrem suam et adherebit uxori sue,
et erunt duo in carne una; et: quod Deus coniunxit, homo
non separet. Populo Dei sibi ex Dei providencia commendato
prodesse et non obesse, et neminem ex eis sine iusti legitimique
iudicii examinacione condemnare et de terra delere ; delectatus

75 Psalmiste voce dicentis: Beati, qui custodiunt iudicium et faciunt
iusticiam in omni tempore, Promittens, spondens atque pollicens
coram Deo, beata et gloriosa semperque virgine, Dei genitrice
Maria, beato Adalberto martyre atque pontifice et omnibus
sanctis, prelatis, baronibus, nobilibus, religiosis et aliis supra-

80dictis omnia predicta et singula firmiter et inviolabiliter observare,
in quantum divino fultus adiutorio fuerit, secundum scire suum
et posse. Super quibus tam barones predicti presentes ibidem
quam alii prenominati nomine et pro parte absencium predic-
torum a sepefato Strigoniensi archiepiscopo singulariter requisiti,

8 tactis eisdem sacrosanctis evangeliis eadem omnia et singula
sub iuramento firmantes, ipsumque dominum C(arolum) recog-
noscentes in verum et legitimum regem Ungarie ac suum et
dicti regni dominum naturalem, ipsi regi in sepedicti Strigoniensis
archiepiscopi et mei predicti notarii manibus, ut predicitur,

90 librum tenencium prestiterunt debite fidelitatis homagium et solitum
Ungarie regi ab eiusdem regni baronibus iuramentum.

Et ego Guillelmus de Sanguineto, apostolica et imperiali
auctoritate nofarius publicus predictis omnibus presens interfui
ipsaque de mandato et auctoritate prefati domini legati scripsi